CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email:irismarrmelo78@gmail.com

Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13

Requerimento nº 27/2020

Autora: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Solicita: Informação da SEMED quanto a ministração e conteúdo das aulas online na Rede

Municipal de Ensino.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Educação
Município, bem como a Imprensa Local com a seguinte solicitação: Informação da SEMED
quanto a ministração e conteúdo das aulas online na Rede Municipal de Ensino.

Justificativa

Considerando o momento de pandemia por ocasião da disseminação do Covid-19, tem

sido recomendado pelas autoridades e profissionais de saúde o isolamento social inclusive
com decreto municipal e estadual que provocou a suspensão das aulas presenciais nas escolas
publicas e privadas em nosso município. É fato que se criou uma lacuna prejudicial no ensino
aprendizagem das crianças, adolescentes e jovens de nosso município. Isto posto, solicitamos
da SEMED –Secretaria Municipal de Educação informações sobre o processo de aulas e
conteúdos ministrados de formas online. A solicitação se dá pelo reconhecimento que a
Constituição federal alude a educação como direito fundamental do cidadão. Nisto se justifica
a importância dessa demanda.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá em 06 de Maio de 2020.

___________________________
Irismar N. Araújo Melo

2ª Vice - Presidente
CMM